Regis Autu S9re se

3/-q /19des

ubrica úo Pr >2.$a©r

UAIVIAHA [V!UÍ\I1C!PAL DE

GACHOEIRO DE

D "A "i

2ob^h3 a3?h3
t' ; ü ;

í^?L-3)3/qjhl
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

C

V

EXERCÍCIO DE 19.....9a.

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI 150/93

INICIATIVA: 15
EDIS: GIDMAR MOREIRA ANDRADE *  . Ò-- ^

ELIMAR FERREIRA

HISTÓRICO:

Denomina via publica do Município e dá outras provi

dências .

= RUA AUSTREGÉSILO DE ATHAYDE =

m

O

—  ̂

^AUTUAÇÃO

Aos trinta dias do mês de setembra

mil novecentos e noventa e três i autúo o presente

supra citado e mais documentos que seguem.

Período da Presidência: 19 93 ...a 19 M..

Presidente: ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

Vice-Presidente

1- Secretário:

2^ Secretário:.

JOSÉ CARLOS SABADINE

JATHIR GOI^S MOREIRA

j"'3Íre-3e.

Sala das Sessões. Sb. /.^.S./19.33.

(Rubrica do Presidontel

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 1

CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMíH M

DATA

àdcPi|^5
INÚMERO

jQ^s-hs

PROJETO DE LEI

E lEfiiPBMIRIM CÓDIGO:

ãexPvüJrxH^rx. bPL-3l3letL

- Denomina via publ ica do municipio e da

outras providencias.

Artioo 12 - Fica denominada RUA AUSTREGÉSILO DE ATHAYDE, a antiga

Projetada n- 36 do Bairro Coramara (Codigo O)8 do De

partamento de Cadastro Imobi l iário da Prefeitura MunicÍpa1).

Artigo 2- - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publ icação,

revogadas as disposições em contrário.

Saia das Sessões; 30 de setembro de !993« j—

ELIMAR FERREIRA

Vereador Vereador

CIDMAR MORETRA ANDRADE

JUSTIFICATIVA

SELARMINO f-LARIA AUSTREGES! 10 AUGUSTO DE ATHAYDE

nasceu em Caruaru-PE, no dia 25 de setembro de 1898, Jornal ista

e Escritor Foi Presidente da Academia Brasi leira de Letras por

34 anos e seu membro por 42 anos. Patriarca das Letras no Brasi l

e uma de suas maiores reservas morais, sendo considerado um Patrj_

monia da cultura nacional.

Merecedor desta pequena homenagem, sol icitamos aos

nobres representantes do povo cachoeirense apoio para imortal izar

em nossa cidade o nome de um imortal das letras.

t -

VEREADORES VES - 002/10000/93

M

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Todas as vidas do eterno presidente
Obra e trajetória
do jornalista,

ensaísta e cronista

28-08-47

LUCIANO TRIGO

Jornalista, conferencista, en
saísta e cronista, Austregésilo
de Athayde destacou-se pela re
levante obra administrativa
realizada na presidência da
Academia Brasileira de Letras,
para a qual foi eleito em 1951 e "
que presidiu desde 1959. Sua
obra publicada, porém, é pouco
conhecida e difícil de ser en
contrada. Nascido em Pernam
buco, Austregésilo de Athay
de transferiu-se com à família
para o Ceará, onde iniciou es
tudos religiosos no Seminário
da Prainha, que abandonou pa
ra freqüentar o Liceu do Ceará.
Começou a dedicar-se ao ensi-

,  no particular e ao jornalismo,
pouco antes de se mudar pa-

;  ra o Rio, em 1918, onde ingres
sou no jornal "k Tribuna".

!  Em 1921, publicou seu pri
meiro livro de contos, "Histó-

;  rias amargas", prefaciado por
Coelho Neto, e seu primeiro e

' únicp romance, "Quando as
■ hortênsias florescem" ("Ma-
rion"). Diplomou-se em Direito
em 1922 e, dois anos depois, as
sumiu a diretoria de "O Jor-

Athayde, Antônio Austregésilo (ao centro) e Roberto Marinho (à direita)
recebem do embaixador da França, Hubert Guerln, a Legião de Honra

nal", colaborando em seguida
na criação dos "Diários Asso
ciados". Foi crítico literário do
"Correio da Manhã", diretor
do "Diário da Noite" e da re
vista "O Cruzeiro".

Contrário ã Revolução de 80,
participou do Movimento Cons-
tituçionalista de 1932, foi preso
e exilado. Morou na Europa en
tre 1932 e 34. Em 1933, esteve
em Buenos Aires promovendo
um movimento de intercâmbio
cultural. Após uma viagem aos
Estados Unidos-, publicou a
conferência "A influência espi
ritual americana" (1938). Em
1948, lançou o ensaio "Fora da
imprensa" e foi delegado do

Brasil na terceira Assembléia
Geral da ONU, em Paris. Entre
outras condecorações nacio
nais e estrangeiras, recebeu o
prêmio Moors Cabot, dá Uni-
vereidade de Columbia, e a Le
gião de Honra, do governo
francês. Entre seus livros, des
tacam-se ainda: "Mestres do li
beralismo" (ensaio, 1951); "Na
Academia" (1953); "Dom Pedro
II e a cultura do Brasü" (en
saio, 1966); "Vana verba"' (crô
nicas, 1966); "Epístola aos con
temporâneos" (ensaio, 1967);
"Conversas na Barbearia Sol"
(crônicas, 1971); "Alfa do Cen
tauro" (ensaio, 1979) e o livro
de memórias "Memorial da
primeira vida". .

VEREADORES VES - 002/10000/93

<4^

R©gjstre-se. Àutua-sê.

Sala das Sessões. -"Sq /j9.^

^nafeiriica sSra PirssÈdeníst

ESTADO DO ESPÍRITO SANTC

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

PROJETO DE LEI m

CÂIVIARA ÍViUftJICIPAL DE
CACHjEÍRO D£ ITAPEIVlIRliVí
DATA

3olo^ \[5 JQòsl^

^XasC^OÚCu L PL' 3f 3 ÍCH

- Denomina via publica do município e da,

outras providencias.

X^Artigo 1^ - Fica denominada RUA AUSTREGÉSI LO DE ATHAYDE, a antiga
Proj etada n- 36 do Bairro Coramara (Codigo Oi8 do De—

part^ento de Cadastro Imobi liário da Prefeitura Municipal),

Arti'go 22 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Saia das Sessões; 30 de setembro de 1993.

pf. Ri
ELI MAR FERREFRA'Cf DMAR MORE I RAL-ARDRÂDE

Vereador Vereador

JUSTIFICATIVA

BELARÍvllNO MARIA AUSTREGÉSI LO AUGUSTO DE ATHAYDE ,

nasceu em Caruaru-PE, no dia 25 de setembro de 1898, Jornalista

e Escritor foi Presidente da Academia Brasi leira de Letras por

34 anos e seu membro por 42 anos. Patriarca das Letras no Brasi l

e uma de suas maiores reservas morais, sendo considerado um Patri

monia da cultura nacional.

Merecedor desta pequena homenagern, solicitamos aos

nobres representantes do povo cachoeirense apoio para imortalizar

em nossa cidade o nome de um imortal das letras.

VEREADORES VES - 002/10000/93

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PKOJETO DE lei 0150/93

iniciativa: OIDIMAR M.ANDRADE E ELIMAR FERREIRA

RELATOR: JATHIR GOMES MOREIRA

RELATÓRIO

Trata-se de proposição que visa denominar via pública do Muni

cípio .

A proposição está regular quanto aos aspectos constitucional,

legal e redacional.

VOTO DO RELATOR

Voto pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

DECISÃO

Decide esta Comissão, por unanimidade de seus membros, pelo

encaminhamento regular da matéria, observadas as normas regi

mentais.

Sala das Comissões, 08 de novembro de 1993.

CIDIMAR MOREIRA ANDRADE - Presidente

JATHIr\ GOMEip

JOSéVcARLOS SABADINE - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROJETO DE LEI NQ 150/93

INICIATIVA EDIL CIDIMAR MOREIRA ANDRADE/ELIMAR FERREIRA

RELATOR: ELIAS JOSÉ SARTORI

RELATÓRIO

Trata-se de projeto de lei visando denominar logradouro público

deste município.

VOTO DO RELATOR

Pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

DECISÃO:

Decide esta Comissão, pelo encaminhamento regular da matéria, ob

servadas as normas regimentais.

RELATOR ELIAS JOSÉ SARTORI

PRESIDENTE JUAREZ TAVARES MATTA

MEMBRO AViLIO MACHADO DA SILVA

NOME SIM NÃO

1 ALMIR FORTE DOS SAl^TOS V
2 ÁLV.ARO SCALABRIN

Y
Z ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

Á É

4 ANTÔNIO CEZAR FERREIRA Vi A
5 AVÍLIO MACHADO DA SILVA

ií— Y-

y
6 CIDMAR MOREIRA ANDRADE

\l
7 ELIAS JOSÉ SARTORI V
8 ELIÍÁAR FEREEIRA V
9 HIGNER MANSUR

x'

10 JATHIR GOMES MOREIRA
V

11 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA

12 JOSÉ CARLOS SABADINE

13 JUAREZ TAVARES MATTA

14 LUCAS MOULAIS V

15 MiAGNO MALTA

'6 MJEIA BEATRIZ CORREIA ALMEIDA SOUZA
V

[ 7 THEO DE SOUZA MOURA )(

18 RALTER GOmS X

2 9 WILSON DUjLEM DOS SARTOS

PROJETO

DATA:

RESULTADO VOTAÇAO:

/ISo

0
A-'

r-,<.